РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

Принято Советом депутатов
Орджоникидзевского района                                                                          27 февраля 2018 года

Об утверждении Порядка предоставления
муниципальных гарантий

муниципального образования

Орджоникидзевский район
Руководствуясь статьями 115.2, 117 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 7 статьи 32 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район,

Совет депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Порядок предоставления муниципальных гарантий муниципального образования Орджоникидзевский район согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию в газете «Орджоникидзевский рабочий».
Глава                                                                                               Председатель Совета депутатов

Орджоникидзевского района                                                       Орджоникидзевского района

                                            А.В. Попков                                                                  А.И. Тайченачев

п. Копьёво

27 февраля 2018 года

№ 4-4

Приложение
к решению Совета депутатов

Орджоникидзевского района

от 27 февраля 2018 года № 4-4

Порядок

предоставления муниципальных гарантий муниципального образования

Орджоникидзевский район
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации и устанавливает порядок предоставления муниципальных гарантий муниципального образования Орджоникидзевский район.

2. В соответствии с настоящим Порядком муниципальные гарантии предоставляются юридическим лицам, зарегистрированным в установленном порядке и осуществляющим свою деятельность на территории муниципального образования Орджоникидзевский район.

3. Муниципальные гарантии не могут быть предоставлены юридическим лицам:

1) находящимся в состоянии реорганизации, ликвидации, банкротства или приостановления деятельности;

2) имеющим просроченную задолженность по денежным обязательствам перед муниципальным образованием Орджоникидзевский район, по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации и (или) при наличии таких задолженностей, обязательств у их поручителей (гарантов), а также неурегулированные обязательства по ранее предоставленным муниципальным гарантиям;

3) сообщившим о себе недостоверные сведения.

4. Муниципальные гарантии предоставляются от имени муниципального образования Орджоникидзевский район Администрацией Орджоникидзевского района (далее - Администрация) в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в решении о бюджете муниципального образования Орджоникидзевский район на очередной финансовый год и плановый период, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящего Порядка.

5. Муниципальная гарантия может обеспечивать:

- надлежащее исполнение принципалом его обязательства перед бенефициаром (основного обязательства);

- возмещение ущерба, образовавшегося при наступлении гарантийного случая некоммерческого характера.

Муниципальная гарантия может предоставляться для обеспечения как уже возникших обязательств, так и обязательств, которые возникнут в будущем.

6. Муниципальные гарантии без права регрессного требования гаранта к принципалу предоставляются юридическим лицам, собственником имущества (ста процентов акций, долей) которых является муниципальное образование Орджоникидзевский район. При предоставлении муниципальных гарантий без права регрессного требования гаранта к принципалу анализ финансового состояния принципала не проводится, обеспечение исполнения обязательств принципала перед гарантом не требуется.

7. Муниципальные гарантии предоставляются на условиях субсидиарной или солидарной ответственности гаранта по обеспеченному им обязательству принципала с правом регрессного требования гаранта к принципалу.

8. Предоставление муниципальной гарантии с правом регрессного требования осуществляется при условии:

- проведения анализа финансового состояния принципала;

- предоставления принципалом соответствующего требованиям статьи 93.2 Бюджетного кодекса российской Федерации и гражданского законодательства Российской Федерации обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования к принципалу в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части гарантии.

9. Юридические лица, заинтересованные в получении муниципальной гарантии, направляют в Администрацию документы, перечень которых утверждается постановлением Администрации Орджоникидзевского района.

10. Администрация в течение 5 рабочих дней со дня получения документов направляет их в Финансовое управление Администрации Орджоникидзевского района для проведения анализа финансового состояния принципала.

11. Финансовое  управление Администрации Орджоникидзевского района осуществляет анализ финансового состояния принципала в целях предоставления муниципальной гарантии в течение 10 календарных дней с момента поступления документов и направляет материалы в Администрацию для принятия решения о предоставлении муниципальной гарантии.

12. Администрация принимает решение о предоставлении муниципальной гарантии или отказывает в предоставлении муниципальной гарантии в срок не более 45 календарных дней со дня предоставления всех документов в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка.

13. Решение о предоставлении муниципальной гарантии принимается в форме постановления Администрации, в котором обязательно указываются объем обязательств гаранта по гарантии, наименование принципала, срок действия гарантии. Срок действия муниципальной гарантии определяется условиями предоставления муниципальной гарантии.

14. В случае принятия решения о предоставлении муниципальной гарантии Администрация:

1) заключает с принципалом договор о предоставлении муниципальной гарантии;

2) в случаях, предусмотренных абзацем 3 пункта 8 настоящего Порядка, заключает договор об обеспечении исполнения принципалом его возможных будущих обязательств по возмещению гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по муниципальной гарантии;

3) выдает муниципальную гарантию в соответствии с пунктом 5 статьи 115 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

15. В случае принятия решения об отказе в предоставлении муниципальной гарантии Администрация в течение семи рабочих дней направляет заявителю в письменной форме мотивированный отказ в предоставлении муниципальной гарантии вместе с представленным им для рассмотрения вопроса о выдаче гарантии пакетом документов.

16. Основанием для отказа в предоставлении муниципальной гарантии является наличие хотя бы одного из нижеследующих обстоятельств:

1) наличие обстоятельств, установленных пунктом 3 настоящего Порядка;

2) объем обязательств по муниципальной гарантии, указанный заявителем, превышает пределы общей суммы предоставляемых муниципальных гарантий, установленной решением о районном бюджете муниципального образования Орджоникидзевский район на очередной финансовый год и плановый период;

3) несоблюдение заявителем требований пункта 9 настоящего Порядка;

4) неудовлетворительное финансовое состояние принципала, установленное в соответствии с порядком проведения анализа финансового состояния юридических лиц, утвержденным Финансовым управлением Администрации Орджоникидзевского района;

5) предоставленное принципалом обеспечение исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования к принципалу в связи с исполнением гарантии не соответствует требованиям статьи 93.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и гражданскому законодательству.

17. Общая сумма обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий, включается в состав муниципального долга как вид долгового обязательства. Предоставление и исполнение муниципальной гарантии подлежат отражению в муниципальной долговой книге.

18. Финансовое управление Администрации Орджоникидзевского района ведет учет выданных муниципальных гарантий, исполнения обязательств принципала, обеспеченных муниципальными гарантиями, а также учет осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям.